Sequente die iterum stabat Johannes, & ex discipulis ejus duo. Et intuitus Jesum ambulantem, dixit: *Ecce Agnus Dei.* Quod duo discipuli audientes, Jesum secuti, apud eum manserunt diem illum: hora enim erat quasi decima. Horum unus Andreas, fratrem suum Simonem perduxit ad Jesum: qui eum intuitus, dixit: *Tu es Simon filius Jona, tu vocaberis Cephas.* [*Ibid. 35, -- 42.*]

Postero die, Jesus iturus in Galilæam, Philippum (qui erat ex Bethsaida, civitate Andree & Simonis Petri) sequi se iussit. Ille Nathaëlem subter ficum inveniens, perduxit eum ad Jesum: qui verè Israëlitam eum fuisse pronunciauit, in quo non esset dolus; seque ipsum Scalam cæli (in illo Jacobi somnio, *Genes. XXVIII. 12.* præmonstratam) super quam Angeli Dei ascendentes ac descendentes amodo cernerentur. [*Ibid. 43, -- 51.*]

Die tertio, nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ: ad quas invitatus Jesus, aquam in vinum mutatam fecit signorum suorum principium. Atque in hunc modum gloria ejus manifestata, crediderunt in eum discipuli ejus. [*Johann. II. 1, -- 11.*]

Postea descendit Capernaum ipse & mater, & fratres (sive cognati) & discipuli ejus: manseruntque illic non multos dies. [*Johan. II. 12.*]

Ad publicum Christi ministerium jam perventum est: cujus acta, per quatuor Paschata distincta, ex quatuor Evangeliorum Harmonia hic exhibemus; à viro eruditissimo & in sacrarum litterarum studiis longè exercitatissimo Johanne Richardsono, S. Theologiae Doctore & Arzachadensis in provincia nostra Armanacha Ecclesiæ Episcopo dignissimo, concinnata. In qua illud singulare est; quod Temporis ordinem solus *Matthæus* neglexisse reperitur, à cæteris tribus (si fortè parenthesin illam, *Luc. III. 19, 20.* de Joanne ab Herode in carcerem conjecto exceperis) constanter observatum.

PRIMUM PASCHA MINISTERII CHRISTI. [Johann. II. 13.]

A quo primus annus LXX. & ultime Hebdomadis Danielis incipit;
in quo fœdus confirmatum est Multis. [Dan. IX. 27.
cum Matth. XXVI. 28.]

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
A scendit JESUS Hierosolymam ad Pascha.	II.			
Templum ingressus, vendentes ibi & ementes flagello abigit: & in authoritatis signum, Corporis sui Templum, à Judæis solvendi, & à se resuscitandi, ipsis pronunciat.	13			
Miracula operatur. Et multis ideo in eum credentibus, ipse se nos credit; sciens quid sit in homine.	14, 22			
Nicodemum, discipulum nocturnum, in mysterio Regenerationis, Fide in mortem ipsius, & Infidelium Condemnatione, instruit.	23, 24, 25			
Relictis Hierosolymis, in Judææ territorium, cum discipulis proficiscitur.	III.			
Demoratur illic; & Baptizat: [per manum scilicet Discipulorum, ab ipso, aut Johanne prius baptizatorum.] Johanne tunc in Enon baptizante: nondum enim conjectus fuerat in carcerem.	1, -21			
Questio oritur inter quosdam Johannis discipulos, & Judæos, de Purificatione.	22			
Discipulos suos de Jesu narrantes, æmulantesque; Johannes de se, suoque officio; Et de Jesu Christi, Dei Filii, excellentia, instituit: insigne hoc, & ultimum ante incarcerationem, edens de eo testimonium.	22, 23, 24			
Johannes Herodis Tetrarchæ cum fratris Philippi uxore incestum, & alia flagitia reprehendens, in carcerem ab eo conjicitur.	25			
Jesus audiens Johannem incarceratum; & Phariseos comperisse plures ab eo factos discipulos, & baptizatos, per manum scilicet discipulorum; relicta Judæa [ubi circiter 8. menses commoratus est] in Galileam rediit.	26, -36			
Opportebat autem eum transire per Samariam. Ubi mulierem Samaritanam prope urbem Sychar, & cives Sychar in sui agnitionem perducit, quatuor mensibus ante messem, [seu Pascha, circa medium mensis 9, Ab dicti.]			VI.	XIV.
Biduo in civitate Sychar commoratus in Galileam iter persequitur. [Qui secundus à Baptismo reditus ejus est à Judæa in Galileam.]			17, -20	3, 4, 5
A Galilæis receptus, qui quæ Hierosolymis fecerat vidissent; magna cum fama in Synagogis eorum prædicat.	IV.			IV.
In Cana filium regii (seu aulici) Capernaumi ægrotantem sanat. Quod erat alterum in Galilæa miraculum.	1, 2, 3			12
In Capernaum operatur miracula. Et postea Nazaretam venit, ubi educatus fuerat. Et in Synagogam ut consueverat intrans, & Prophetiam Esaïæ de se exponens, admirantibus primo civibus, at postea exandescens, ejectus est, & præcipitare eum de monte conantibus, ille per medium eorum discedit.	4, -42			
Relicta Nazareta, Capernaumi habitat. Ibi docet eos Sabbathis. Et percelluntur super doctrina ejus.	43, 44			
Spiritum immundum in Synagoga Capernaumi obmutescere jussum ejicit.		IV.	I.	
Egressus statim Synagoga, introiit domum Simonis & Andreæ; & loctum Simonis febricitantem sanat.	45	14, 15	14, 15	
Circa occasum solis, allatos undique ægrotos curat, & demones obmutescere iustos ejicit.	46-54			
Manè egreditur in desertum locum; & precatur: Simone, & aliis eum prosequantibus: & volentibus eum detinere turbis respondet, Evangelizandum sibi esse etiam aliis opidis.		16, -30		4744 31
	31, 32	21, 22		13, -17
	33, -37	23, -28		
	38, 39	29, 30,	VIII.	
		31		14, 15
	40, 41	32, 33,		16, 17
		34		
	42, 43,	35, -39		
	44			

Quum autem finivisset omnia verba sua audiente populo, ingressus est Capernaum. Et Centurionis servum, paralyticum ibi, & moribundum sanat.

Die sequenti proficiscitur in civitatem Nain; & unigenitum viduæ defunctum, & exortatum, resuscitat; unde fama ejus divulgatur.

Johannes in carcere detentus discipulorum relatione de fama factisque Jesu commotus, duos ex eis ad eum mittit, dicens, Tunc is es qui venturus erat, an alium expectabimus? Quibus cum responso abeuntibus, amplum Jesus de Johanne edit testimonium. Civitates ingratas cum probris increpat; & in Patris occultantis se, & revelantis, solo beneplacito, lubens acquiescit.

Rogavit autem eum Simo Phariseus, ut secum ederet. Et cum discumberet, mulierem peccatricem, pedes lachrymis rigantem, capillis tergentem, deosculantem, & ungentem, contra Simonem defendit, & absolvit.

Et factum est deinceps, ut ipse iter faceret oppidatim predicans; & duo secum illi erant cum eo; ministrantibus ei quibusdam mulieribus.

Oblatus est ei Dæmoniaco cæcus & mutus; & sanavit eum. Et contra Scribas & Phariseos, qui Hierosolymis descendebant, quod per Beelzebulem eiecisset demonia blasphemantes, se acriter defendit.

Tunc responderunt quidam de Scribis ac Phariseis dicentes, Præceptor, Velimus ex te signum videre. Quibus, cum multa acrimonia reprehensis, signum Jonæ solum proponit.

Quum autem adhuc loqueretur turbæ, narratur matrem, & fratres ejus aditare foris, visum, & colloquium ejus quærentes. Respondens Jesus, Quos pro matre, & fratre, & sorore, habeat, ostendit.

Illo verò die egressus Jesus domo sedit apud mare; & coacta est ad eum turba multa, adeò ut navigium ingressus sederet; & turbas in litore adstantes, per parabolam Seminantis, pluresque alias parabolæ, multa docet.

Dixit autem eis die illo, quum serum diei esset, Transeamus in ulteriorem ripam. Et cum quibusdam eum sequi volentibus responsum dedisset; Dimissa turba, acceperunt eum ut erant in navigio: Et magna tempestate orta, objurgat Jesus ventum, tranquillat mare, & periclitantes servat discipulos.

Et navigarunt ad ulteriorem ripam in regionem Gadarenorum seu Gergesensium, qua est in opposita ripa Galilææ. Ipsi egresso in terram, statim occurrerunt duo Dæmoniaco, sævi valde (quorum unicum memorant Marcus, & Lucas.) E quibus Dæmones ejecti, Jesu permittente, in porcos intrarunt.

Gadarenis, ut ab ipsis discederet, rogantibus; & dæmoniaco supplicante ut cum ipso esset, dimisso tamen, & in Decapoli prædicante quanta ipsi fecisset Jesus, in navigio ipse rursus trajecit in ulteriorem ripam, & demum in Urbem suam [Capernaum.]

Factum est autem ut quum revertisset Jesus, excepit eum turba: nam omnes expectabant: e: atque apud mare.

Tunc adveniunt eum discipuli Johannis, dicentes. Quare nos & Pharisei multum jejunamus; discipuli verò tui non jejunant; Quibus suum dat responsum.

Hæc eo loquente ipsis, Ecce venit Jairus, unus ex præfæctis Synagogæ; & multum precabatur eum pro filia unigenita, quasi annorum 12, agente animam. In itinere autem ad domum Jairi, mulier quæ erat in fluxione sanguinis ab annis 12, ex tactu fimbriæ pallii Jesu, illico sanatur. Filia autem Jairi jam mortua, verbo ejus in vitam revocatur: multum imperante ipso ne quis id resciret.

Quumque digrederetur illinc, sequenti sunt eum duo Cæci: Quorum oculos aperit: & graviter interminatus est, sed frustra, ne quis id sciret.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
		VII.		VIII.
		1,--10		5,--13
		11,--17		
		18,--35		XI.
				2,--30
		36,--50		
		VIII.		XII.
		1, 2, 3		
			12,--30	22,--37
				38,--45
		VIII.		
		19, 20	31,--35	46,--50
		21		
		VIII.	IV.	XIII.
		4,--18	1,--34	1,--55
		VIII.		VIII.
		22,--25	35,--41	18,--27
			V.	
		26,--36	1,--16	28,--33
		37, 38,	17,--20	34
		39		
		40	21	
				IX.
				14,--17
		41,--56	22,--45	18,--26

ipst

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
<i>Ipsis autem egredientibus, ecce obtulerunt ei hominem mutum demaniacum. Et ejecto demonio loquutus est mutus; mirante turba; blasphemantibus Pharisæis.</i>				32, 33, 34
<i>Et obibat Jesus urbes omnes ac vicos; docens, & sanans. Et venit in Patriam suam, & sequuti sunt eum discipuli ejus; & sabbatho in Synagoga docens, à civibus, licet admirantibus iterum contemnitur, faberque vocatur.</i>			VI. 1,--6	35 XIII. 54,--58
<i>Et circuibat vicos in orbem, docens.</i>			6	IX. 35,--42
<i>Commiseransque turbam, mellemque multam, & operarios paucos, dicit discipulis, rogandum Dominum ut emittat operarios.</i>				
<i>Tunc 12 Apostolos, binos mittit, mandatis, & potestate instructos, ad Prædicandum, & Sanandum.</i>		IX. 1,--5	7,--11	X. 1,--42
<i>Et factum est quum finem fecisset Iesus præcipiendi discipulis suis, ut digressus illinc, doceret & prædicaret in Urbibus eorum.</i>				XI. 1
<i>Excuntes autem duodecim obibant singulos vicos, Euangelizantes & Sanantes ubique.</i>		6	12,--16	
4035 <i>XV. Kalend. Novembris, Sejanus cæsus est. [Tacit. Annal. 6. cap. 25.] Quo sublato, mox cognovit Tiberius consilia ab illo fuisse crimina, que adversus Iudæos detulerat. Proinde mandavit omnium provinciarum præsidibus, ut opidatim huic genti parcerent, exceptis reis paucis admodum: cæterum de ritibus eorum nihil novarent; sed commendatos haberent, tum viros ipsos ut pacis amantiſſimos, tum mores eorum legesque ut conferentes ad tranquillitatem publicam. [Philo, de legat. ad Caium.]</i>				4745
<i>Mortuo Severo Egypti præside, Tiberius ex amicorum suorum cohorte successorem in sex annos illi dedit Flaccum Avilium: qui per quinque priores, quibus in vivis fuit Tiberius, cum laude provincia præfuit. [Philo, lib. in Flaccum.]</i>				
<i>Decollatur Johannes Baptista.</i>				XIV. 6,--11
<i>Quumque hoc audissent discipuli ejus, venerunt & sustulerunt cadaver ejus, & posuerunt in monumento, & renuntiaverunt Jesu.</i>			17,--28 19	12
<i>Herodis Tetrarchæ, & aliorum, de fama ejus audientium, Opiniones de Jesu. Qui Herodes studebat eum videre.</i>		7, 8, 9		1,--4
<i>Reversi Apostoli narraverunt Jesu quæcunque fecerant.</i>		10	30	
<i>Hæc de morte johannis, & Apostolorum factis, quum audisset Jesus, dixit eis, Venite vos seorsim in desertum locum, & requiescite paululum. Nam præ turba ne cibum quidem capere ipsis vacabat. Ipse igitur, assumptis duodecim, secessit illinc navigio privatim in locum desertum urbis que vocatur Bethsaida. Et quum hoc audisset turba, pedibus sequuta est eum ab urbibus; præveneruntque eum: Et ipse eos docebat, & sanabat.</i>		10, 11	31,--34	13, 14
<i>Subiit verò in montem Iesus, & ibi sedit cum discipulis.</i>				VI. 15,--16
<i>Prope autem erat Pascha. Quum autem serum diei esset; 5 panibus hordeaceis, & 2 pisciculis, quasi 5000 pascebat viros, absque mulieribus, & puerulis, 12 cophinis fragmentorum remanentibus. Et quum volebant eum Regem facere, statim adiecit Iesus discipulos inscendere in navigium, & præire sibi in ripam alteram, Bethsaida oppositam, Capernaumum versus. Ipse verò ascendit in montem privatim ad orandum. Provecti autem quasi stadia 25. aut 30. vento contrario insurgente, quarta noctis vigilia ibat ad eos Jesus, ambulans super mare, volebatque eos præterire. Et perterritis se revelat: Petrumque demergentem reprehendens, servat; obstupescens omnibus. Et quum trajecissent venerunt in terram Genesaret. Tunc ipsis egressis è navigio, statim agnito eo, quocunque introivit, attrulerunt ægrotos, ut vel fimbriam pallii ejus tangerent, & sanabantur.</i>		1,--21	12,--17	35,--36
<i>Postero à traiectione die, turba que substiterat cis mare, ingressi sunt & ipsi in navigia, & venerunt Capernaumum, querentes Iesum. Quibus concionatur, in Synagoga Capernaumi, de Pane vitæ. Et murmurantibus Judæis, se Panem vitæ asserit. Unde multis discipulorum recedentibus; & Apostolis abire nolentibus, unum tamen ex eis Diabolum pronunciat.</i>		22,--71		

TERTIUM PASCHA MINISTERII
CHRISTI. [Johann. VI. 4.] *A quo tertius
annus LXX. Hebdomadis Danielis incipit.*

Qui Hierosolymis adveniant Scriba & Pharisei, adie-
runt Jesum; & quum vidissent quosdam ex discipulis
ejus postulis manibus, id est, illotis, edere panem, conque-
si sunt, quod non ambularent secundum Traditionem Senio-
rum. Quibus, de Traditionibus respondet, quod abolerent
mandatum Dei, ut Traditiones Hominum frustra servarent.
Et turbam docet; quod domi discipulis exponit; Nihil quod
ingreditur, sed ea quæ egrediuntur ex homine, eum polluere.

Et illinc surgens, abit in partes seu confinia Tyri & Sido-
nis. Sed non potuit latere. Mulierem enim Chanaanam,
seu Græcam, Syrophœnissam, pro filiola malè à dæmonio
impuro vexata, constanter intercedentem, ob fidei magni-
tudinem collaudans, dæmonium è filiola expellit.

Tunc regressus è finibus Tyri & Sidonis, venit ad mare
Galilee per medios fines Decapolis. Et offerunt ei surdum,
difficiliter loquentem; quem sanat: interdicens, sed frustra,
ne cui dicerent.

Et quum ascendisset in montem, sedit illic, & mirante
turba, sanat plurimos.

Diebus illis, quum multa omnino turba esset, jam triduum
permanens apud eum in deserto, septem panibus, & piscicu-
lis 4000 pavit viros, absque mulieribus & puerulis, septem
Sportis fragmentorum residuis.

Et statim ingressus in navigium cum discipulis suis, venit
in partes Dalmanutha, seu fines Magdala.

Proderunt autem Pharisei, Signum è celo ab eo quærentes.
Et ipse altè ingemiscens, hypocritis faciem cæli discernere
noscentibus, Signum negat, nisi illud Jonæ. Relictisque eis,
ingressus rursus navigium, abit in ulteriorem ripam.

Et quum venissent discipuli ejus in ulteriorem ripam,
obliti fuerant sumere panes; & panem non nisi unum ha-
bebant secum in navigio. Tunc dixit eis Jesus, Cavete à
fermento Phariseorum, & Sadduceorum, & fermento He-
rodis. Eosque de pane oblivioni tradito propterea disceptan-
tes, Jesus ex antea actis in Panis multiplicatione miraculis
acriter redarguens, de fermento, non Panis, sed Doctrinæ,
intelligentiores reddit.

Venit autem Bethsaida: & obtulerunt ei cacum. Qui
extra vicum ductus, & sputo, manuumque impositione
gradatim visum recuperans; ne cuiquam dicat inhietur.

Egressus est autem Jesus, & discipuli ejus, in vicos Cæsa-
rea Philippi. Et factum est ut quum ipse seorsim oraret,
& jam in via esset, ut interrogaret discipulos, dicens eis,
Quemnam esse me dicunt homines? Responso dato: Vos
autem, ait, Quem me dicitis esse? Respondentem Petrum
beatum dicit: Promissiones annectit: & discipulis interdi-
cit, ut nemini dicerent, se esse Jesum illum Christum. Præ-
dicit eis de Morte, & Resurrectione sua. Petrumque, ideo
objurgantem, Satanam vocat. Discipulisque, & Turbæ,
de Cruce omnibus subeunda eum sequi volentibus, concio-
natur: Prædicit denique Transfigurationem suam.

Factum est autem post hæc verba quasi dies 8. (6. inter-
mediantibus) ut in monte sublimi transfiguraretur. Et
quum descenderent de monte, mandavit eis nemini dicere
quod viderunt, usque quo Filius hominis à mortuis resurgat.
Ipsi autem siluerunt: mutuo quærentes, Quid illud esset à
mortuis resurgere. Et interrogans eum, Cur Scribæ di-
cunt, oportere ut Elias veniat; Responsum accipiunt,

JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
		VII. 1,--23	XV. 1,--20
		24,--30	21,--28
		31,--37	
			29,--30 31
		VIII. 1,--9	32,--38
		10	39
			XVI. 1,--4
		11, 12, 13	
		14, 21	5,--12
		22,--26	
	18,--27	27,--38	13,--28
		IX. 1,--13	XVII. 1,--13
	28,--36		

I. Vsser. Annal. p. post.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	Anno Periculi Juliane.	Anno de Christi Natiuitate.
quo intelligunt de Johanne Baptista, Elia illo, Jesum loquentum esse.						
<i>Factum est autem sequenti die, ut quum ipsi descendissent è monte, & venisset ad discipulos suos, vidit turbam multam circa eos, & Scribas cum eis altercantes. Et statim tota turba viso eo expavit: & accurrentes salutaverunt eum. Et interroganti de altercatione, Respondet pater Lunatici, de filio suo habente Spiritum impurum, mutum, & surdum; & discipulis ejicere eum non valentibus. Expulso per Jesum dæmonio, sanatus filius patri redditur; mirantibus omnibus. Domique respondet discipulis, cur dæmonem ejicere non poterint.</i>		37, 42	14, 29	14, 21		
<i>Et illinc egressi, una iter faciebant per Galileam; nec volebat ut quisquam id sciret. Et docebat discipulos de Morte, & Resurrectione sua. Ipsi verò ignorabant hoc dictum: & contristati vehementer timebant eum interrogare.</i>	43, 44	45	30, 31, 32	22, 23		
<i>Quum autem venissent Capernaumum, Petrus de solvendo à Jesu didrachmate interrogatur. Et quum ingressus esset domum Jesus, præveniens Petrum, staterem in Pisce inveniendum, tributum pro se, & Petro solvendum jubet.</i>				24, 27		
<i>Capernaumi interrogat discipulos Jesus, Quid in via inter se discipulassent: Silentique primo, dicentesque postea, Quisnam maximus est in regno celorum; puerulum statuendo in medio, humilitatem, qualem puerili, docet. De offendiculis etiam monet mundum: Ne manus, pes, vel oculus, faciat ut offendas, cavendum: Parvulos non contemnendos: fratrem in nos peccantem, arguendum; etiam ab Ecclesia ligandum, vel solvendum: & septuagies septies usque condonandum; ut in parabola duorum Regi debitorum ostendit.</i>	46, 47	48	33, 37	XVIII, 1, 35		
<i>Respondit autem ei Johannes dicens, Vidimus quendam per nomen tuum ejicientem demonia. Quem non prohibendum docet Jesus. Iterumque de parvulis non offendendis: & ne manus, pes, vel oculus faciat ut offendas, cavendum monet.</i>		49, 50	38, 50			
<i>Junius Gallio, qui Tiberio adulari studens, ut ejus milites exactis stipendiis in subselliis equitum spectacula viderent sententiam dixerat, missus ab eo in exilium est: hoc nomine, quod militibus persuadere voluisse videbatur, ut Reipublica potius quàm Tiberio studerent. Et quia incusabatur facile toleraturus exilium, delecta Lesbo insula nobilitate amœna; Romam inde retractus est, & magistratuum custodia traditus. [Tacit. Annal. 6. cap. 3. Dio, lib. 58. pag. 632.]</i>						
<i>Cassius Severus Orator 25. exilii sui anno mortuus est (in Seripho insula,) ad tantam redactus inopiam, ut pannum vix haberet quo secreta contegeret. [Hieronym. in Chronico.]</i>						
<i>Rome ad Patres à Quintiliano tribuno plebis de libro Sibyllæ relatum est, quem Caninius Gallus quindecimvir recipi inter ceteros ejusdem vatis, & ea de re Senatusconsultum postulaverat. Quo per discessionem facto, misit litteras Tiberius: quibus modicè tribunum increpans ut ignarum antiqui moris ob juventam, Gallo exprobrabat, quod scientia ceremoniarumque vetus, incerto auctore, ante sententiam collegii, non ut assolet lecto per magistrōs (Sacerdotum) estimatoque carmine, apud infrequentem senatum egisset. Itaque notioni Quindecimvirum liber tunc subjectus est. [Tacit. Annal. 6. cap. 12.]</i>						
4036 <i>Versabatur Jesus posthac in Galilea: nolebat enim in Judæa versari, quia studebant eum Judæi interimere. Propè erat Festum Judæorum, scenopegia, seu Tabernaculorum. Ad placitum autem fratrum, nondum in eum credentium, non ascendit ad Festum Jesus; sed post eos, velut occultè. Factum est autem, interim dum completeretur tempus quo sursum reciperetur, tum ipse faciem suam direxit ad eundem</i>						VII. 1-10
		51, 56